Учебный  план 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения основной общеобразовательной

школы № 44  г. Сочи

на 2013-2014 учебный год

Учебный план

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения

основной общеобразовательной школы № 44 г.Сочи

для 1-3 классов, реализующих федеральный государственный образовательный стандарт
на 2013-2014 учебный год

Пояснительная записка

I. Общие положения

1. Учебный план МОУ ООШ № 44 составлен на основе следующих    федеральных и региональных нормативных документов:

· ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» № 273 от 29 декабря 2012 года
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»;
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 ноября 2010 года № 1241 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373»;
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 сентября 2011 года № 2357 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373»;
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 декабря 2012 года № 1060 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373»;
· Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические     требования     к     условиям     и     организации     обучения     в общеобразовательных учреждениях» с изменениями на 29 июня 2011 года;
· Постановление Правительства Российской федерации от 19 марта 2001 года №196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении» с изменениями и дополнениями от 23 декабря 2002 г., 1 февраля, 30 декабря 2005 г., 20 июля 2007 г., 18 августа 2008 г., 10 марта 2009 г.
· Приказ департамента образования и науки Краснодарского края от 05.03.2011 года № 767/1 «О введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в общеобразовательных учреждениях Краснодарского края в 2011 году»;

· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 июля 2013 года №3793 «О примерных учебных планах для общеобразовательных учреждений Краснодарского края»;
· Письмо Министерства образования и науки Краснодарского края от 22 июля 2013 №47-10635/1314 «Об учебных планах образовательных учреждений, реализующих федеральные государственные образовательные стандарты общего образования в 2013-2014 учебном году»;
2.  Продолжительность учебной недели в 1-3-х классах 5 учебных дней.
3. Курс ОБЖ I-III классах реализуется в рамках курса «Окружающий мир». 
4. Учебный предмет Кубановедение реализуется в I -III классах, путем включения в часть, формируемую участниками образовательного процесса.
         5.Таблица-сетка часов учебного плана (Приложение 1 – для 1-го класса, приложение 2 – для 2 класса, приложение 3 – для 3 класса).
Кадровое и учебно-методическое обеспечение соответствует требованиям учебного плана.
      Директор МОУ ООШ № 44                                          А.С. Татевосян
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«____»   августа    2013 г.            

Таблица – сетка часов учебного плана

МОУ ООШ № 44 г. Сочи

для I - го класса, реализующего федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования

в 2013-2014 учебном году

	Предметные 

области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I 
	II 
	III 
	IV 
	

	
	
	2013-2014
	2014-2015
	2015-2016
	2016 - 2017
	

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	4,5
	19,5

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3,5
	15,5

	
	Английский язык
	
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание 
	Окружающий мир 
	1
	1
	1
	1
	4

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	
	Итого
	20
	22
	22
	22
	86

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса

	
	Кубановедение 
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	21
	23
	23
	23
	90


Зам. директора по УВР_______________________________ Н.Х.Кешишян

Контактный телефон:  8-918-613-79-39
Приложение 2
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«____»   августа    2013 г.            

Таблица – сетка часов учебного плана

МОУ ООШ № 44  г.Сочи

для  2 - го класса, реализующего федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования

в  2013-2014 учебном году

	Предметные 

области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I 
	II 
	III 
	IV 
	

	
	
	2012-2013
	2013-2014
	2014-2015
	2015-2016
	

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	4,5
	19,5

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3,5
	15,5

	
	Английский язык
	
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание 
	Окружающий мир 
	1
	1
	1
	1
	4

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	
	Итого
	20
	22
	22
	22
	86

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса

	
	Кубановедение 
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	21
	23
	23
	23
	90


Зам. директора по УВР_______________________________ Н.Х.Кешишян

Контактный телефон: 8-918-613-79-39
Приложение 3
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администрация г. Сочи 
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«____»   августа    2013 г.            

Таблица – сетка часов учебного плана

МОУ ООШ № 44 г. Сочи
для 3 - го класса, реализующего федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования

в 2013-2014 учебном году

	Предметные 

области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I 
	II 
	III 
	IV 
	

	
	
	2011-2012
	2012-2013
	2013-2014
	2014-2015
	

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	4,5
	19,5

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3,5
	15,5

	
	Английский язык
	
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание 
	Окружающий мир 
	1
	1
	1
	1
	4

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	
	Итого
	20
	22
	22
	22
	86

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса

	
	Кубановедение 
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	21
	23
	23
	23
	90


Зам. директора по УВР_______________________________ Н.Х.Кешишян

Контактный телефон:  8-918-613-79-39
Учебный план

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения

основной общеобразовательной школы № 44 г. Сочи
для 4-9 классов
на 2013-2014 учебный год

Пояснительная записка

I. Общие положения

1. Учебный план МОУ ООШ № 44 составлен на основе следующих    федеральных и региональных нормативных документов:
· ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» № 273 от 29 декабря 2012 года
· Приказ Министерства образования России от 9 марта 2004  года №  1312 «Об утверждении федерального   базисного   учебного   плана   и    примерных   учебных    планов   для образовательных   учреждений   Российской   Федерации,   реализующих   программы общего образования»;
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 августа 2008 года № 241 «О внесении изменений в федеральный    базисный    учебный     план    и    примерные    учебные    планы    для образовательных   учреждений   Российской   Федерации,   реализующих   программы общего образования,   утвержденные   приказом   Минобразования   России от 9 марта 2004 года    №  1312    «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных     учебных     планов    для   образовательных     учреждений     Российской Федерации, реализующих программы общего образования»;
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2010 года № 889 «О внесении изменений в федеральный    базисный    учебный    план    и     примерные    учебные    планы    для образовательных   учреждений   Российской   Федерации,   реализующих   программы общего образования,   утвержденные   приказом   Минобразования   России от 9 марта 2004 года    №  1312    «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных    учебных     планов    для  образовательных     учреждений     Российской Федерации, реализующих программы общего образования»;
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 3 июня 2011  года №  1994 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные     планы    для     образовательных     учреждений     Российской    федерации, реализующих      программы      общего      образования,  утвержденные      приказом Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 1312»;
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 1 февраля 2012  года №74 «Об утверждении внесении изменений в федеральный   базисный   учебный   план   и    примерные  учебные    планы   для образовательных   учреждений   Российской   Федерации,   реализующих   программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования      Российской   Федерации,   от 9 марта 2004 года №1312»;
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 января 2012г. №  69 «О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального, среднего общего и среднего (полного) общего образования, утвержденный приказом Министерства образования      Российской   Федерации,   от        5 марта 2004 года №1089»;
· Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические     требования     к     условиям     и     организации     обучения     в общеобразовательных учреждениях»  с изменениями на 29 июня 2011 года);
· Постановление Правительства Российской федерации от 19 марта 2001 года №196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении» с изменениями и дополнениями от 23 декабря 2002 г., 1 февраля, 30 декабря 2005 г., 20 июля 2007 г., 18 августа 2008 г., 10 марта 2009 г.
· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 июля 2013 года №3793 «О примерных учебных планах для общеобразовательных учреждений Краснодарского края»;
· Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 8 октября 2010 года №ИК-1494/19 «О введении третьего часа физической культуры»;
2.  Продолжительность учебной недели в 4-8-х классах 5 учебных дней; 
 в 9-ом классе - 6 учебных дней.  

3.   ОБЖ реализуется следующим образом: 

· В  IV классе в рамках курса «Окружающий мир»,
· В V - VII  классах  ОБЖ интегрируется с  другими образовательными предметами:

5 класс  - с Физической культурой,  Природоведением  и Технологией,

                 6, 7 классы - с Физической культурой  и Технологией,

· В VIII- IX-х  классах -  ОБЖ реализуется как самостоятельный курс.
II. Для  IV класса 

1. Учебный предмет Кубановедение изучается в объеме 1 час в неделю в рамках регионального компонента.

 Информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) изучаются в IV классе в качестве учебного модуля в рамках учебного предмета Технология.

2.   В IV классе учебный предмет Русский язык в первом полугодии преподается в объеме 5 часов в неделю, а во втором полугодии – 4 часа в неделю. Учебный предмет Литературное чтение в первом полугодии изучается в объеме 2 часов в неделю, а во втором полугодии – 3 часа в неделю.
         2.Таблица-сетка часов учебного плана (Приложение 1 – для 4 класса).

III. Для V-VIII классов.

1. Часы компонента образовательного учреждения распределены следующим образом:   

	Класс
	Количество часов
	На введение дополнительного

учебного предмета
	На введение групповых

занятий

	5
	2
	Кубановедение – 1 час
	Английский язык– 1ч.

	6
	2
	Кубановедение – 1 час 
	Английский язык – 1 час

	7
	2
	Кубановедение – 1 час
	Развитие орфографических навыков. – 1 ч.

	8
	2
	Кубановедение – 1 час
	Избранные вопросы математики – 1ч.


2. Таблица-сетка часов учебного плана (Приложение 2 – для 5-8 классов). 

IV. Для IX класса с предпрофильной подготовкой.  
1. Предпрофильная подготовка осуществляется в одном 9 классе, без деления на группы, ввиду малой наполняемости класса (11 человек).
2.  Часы регионального компонента и компонента образовательного учреждения в количестве 6 часов распределяются следующим образом: 

1 час – на увеличение количества учебных часов по предмету Русский 
   язык до 3-х часов;

1 час – на предмет Основы безопасности жизнедеятельности;

1 час – на предмет Кубановедение за счет часов регионального компонента;
1 час – для организации информационной работы и профильной ориентации; 

2 часа – для проведения курсов по выбору за счет учебного предмета Технология (из федерального компонента).

3.   Расчет часов курсов по выбору:
2 ч х 1 кл. х 1 гр = 2 ч.

Из них 1 час – предметные курсы, 1 час – ориентационные курсы.


Предметные курсы введены с целью обеспечения дополнительной подготовки к государственной (итоговой) аттестации.

        Ориентационные курсы введены с целью  удовлетворения познавательных интересов обучающихся. 
4.   Таблица-сетка часов учебного плана (Приложение 3 – для 9 класса)
Кадровое и учебно-методическое обеспечение  соответствует требованиям учебного плана.
      Директор МОУ ООШ № 44                                          А.С. Татевосян
 Приложение 1
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«____»   августа    2013 г.            

Таблица – сетка часов учебного плана

МОУ ООШ № 44  г. Сочи

для  IV класса  на основе  БУП - 2004

на 2013 -2014 учебный год

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	IV

	Русский язык
	4,5

	Литературное чтение
	2,5

	Английский язык
	2

	Математика
	4

	Окружающий мир
	2

	Изобразительное искусство
	1

	Музыка
	1

	Технология
	1

	Физическая культура
	3

	Основы религиозных культур и светской этики
	1

	Кубановедение 
	1

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	23
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«____»   августа    2013 г.            
       Таблица – сетка часов учебного плана

МОУ ООШ № 44  г. Сочи

для  V- VIII  классов  на основе  БУП – 2004

       на 2013 -2014 учебный год                                            
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	V
	VI
	VII
	VIII

	Русский язык
	6
	6
	4
	3

	Литература
	2
	2
	2
	2

	Английский язык
	3
	3
	3
	3

	Математика 
	5
	5
	
	

	Алгебра
	
	
	3
	3

	Геометрия 
	
	
	2
	2

	Информатика и ИКТ
	
	
	
	1

	История
	2
	2
	2
	2

	Обществознание 
	
	1
	1
	1

	География
	
	1
	2
	2

	Природоведение, ОБЖ
	2
	
	
	

	Физика
	
	
	2
	2

	Химия
	
	
	
	2

	Биология
	
	1
	2
	2

	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	

	Музыка 
	1
	1
	1
	

	Искусство
	
	
	
	1

	Технология
	
	
	
	1

	Технология, ОБЖ
	2
	2
	2
	

	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	1

	Физическая культура
	
	
	
	3

	Физическая культура, ОБЖ
	3
	3
	3
	

	Кубановедение
	1
	1
	1
	1

	 Английский язык (груп.)
	1
	1
	
	

	Развитие орфографических навыков  (груп.)
	
	
	1
	

	Избранные вопросы математики (груп.)
	
	
	
	1

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	29
	30
	32
	33
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«____»   августа    2013 г.            
Таблица – сетка часов учебного плана

МОУ ООШ № 44  г. Сочи

для  IX класса  с предпрофильной подготовкой на основе  БУП – 2004

на 2013 -2014 учебный год
	Учебные предметы
	Количество часов 

в неделю

	
	IX

	Русский язык 
	3

	Литература
	3

	Английский язык
	3

	Алгебра
	3

	Геометрия
	2

	Информатика и ИКТ
	2

	История 
	2

	Обществознание 
	1

	География
	2

	Физика
	2

	Химия
	2

	Биология
	2

	Искусство
	1

	Физическая культура
	3

	Основы безопасности жизнедеятельности
	1

	Курсы по выбору
	2ч.(2 ч х1 кл.х1 гр = 2 ч)

	Предметные:
	

	Избранные вопросы математики
	0,5 ч х 1 гр.= 0,5 ч

	Содержание и языковой анализ текста
	0,5 ч х 1 гр.= 0,5 ч

	Ориентационные:
	

	Культура речи и правила хорошего тона
	0,5 ч х 1 гр.= 0,5 ч

	Основы предпринимательской деятельности
	0,5 ч х 1 гр.= 0,5 ч

	Информационная работа, профильная ориентация
	1

	Кубановедение 
	1

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе (требования СанПиН)
	36
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